
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 

 

DECRETO N.º 11.568/2023 
 
 

SÚMULA - Declara Situação de Emergência nas áreas do município afetadas 
por Tempestade Local/Convectiva – Granizo (13213). 

 

O Senhor Ylson Alvaro Cantagallo, Prefeito do município de Faxinal, localizado no estado de(o) Paraná, no uso 

das atribuições legais conferidas pela lei orgânica do Município e pelo Inciso IV do artigo 8º da Lei Federal nº 12.608 

de 10 de Abril de 2012, 

 

CONSIDERANDO: 
 

 

 

Que ocorreu Tempestade, com granizo, que durou cerca de 5 a 10 minutos, que atingiu o Município de Faxinal, 

por volta das 19:02 horas, no dia 26 de outubro de 2023. O tamanho e a quantidade de granizo foram superior 

ao comum e a tempestade ocasionou danos nos telhados e vidraças em unidades habitacionais, comércio, 

edificações de agricultura, lavoura e em prédios públicos. afetando as áreas descritas no Formulário de 

Informações do Desastre (FIDE) anexo ao presente Decreto; 
 

Como consequências desse desastre, resultaram os danos e prejuízos constantes do descritos no formulário 

FIDE anexo a este Decreto; 
 
 
 

Que o parecer da COMPDEC municipal relatando a ocorrência desse desastre é favorável  
 

§ declaração de Situação de Emergência. 
 
 

 

DECRETA: 
 

ANO MMXXIII FAXINAL, 03 de novembro, de 2023 EDIÇÃO 1.265/2023 

EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

 

 

 
 



3 

 

 

 



4 

 

 

 



5 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 
 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 
 

 

 



8 

 

 

 

 


		2023-11-03T18:14:06-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 03/11/2023 18:14:06
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




